

# 私たちの税金 どのように使われているの？

## 平成18年度 (平成19年3月まで) 財政事情を公表します

市では、毎年6月と12月に「財政事情」を公表しています。  
今回は、3月31日までの財政事情をお知らせします。

問合せ 市財政課  
☎221-1026 ・ ☎221-1749

静岡市の平成18年度の一般会計、特別会計、公営企業会計の予算総額は5,900億594万円で、前年度の予算総額(※)に比べ3.5%の増となり、平成18年度末の市債の残高は5,733億円となりました。

※前年度の予算総額は、静岡市の5,603億3,307万円と旧蒲原町の97億5,876万円を合算したものです。

### 一般会計予算を 1人あたりに換算すると…

1人当たりの  
市税負担額  
**16万8,485円**

1人あたりに  
使われるお金  
**38万3,888円**

1人当たりの  
市債残高  
**47万5,243円**

※ 3月31日現在の  
推計人口71万  
449人から算出



### 市の予算には、一般会計、特別会計、公営企業会計があります。

一般会計は、皆さんの暮らしに身近な仕事を行うための市の基本的な予算です。

特別会計は、特定の事業を行う場合や、特定の収入を特定の支出に充てるために、一般会計と区分して経理している会計で、平成18年度は老人保健医療事業や競輪事業など15会計があります。

また、公営企業会計は、病院事業、水道事業、下水道事業の3会計があります。

### ●一般会計

※1万円未満を四捨五入しているため、合計と一致しない場合があります。

歳 入				歳 出			
区 分	予 算 額	収 入 済 額	執 行 率	区 分	予 算 額	支 出 済 額	執 行 率
市 税	1,197億円	1,174億168万円	98.1%	土 木 費	802億1,854万円	546億697万円	68.1%
市 債	408億9,250万円	160億3,930万円	39.2%	民 生 費	613億3,739万円	511億8,004万円	83.4%
国庫支出金	343億204万円	268億8,221万円	78.4%	公 債 費	336億5,650万円	302億8,075万円	90.0%
地方交付税	133億2,682万円	136億7,128万円	102.6%	総 務 費	279億9,178万円	215億9,965万円	77.2%
県 支 出 金	77億5,946万円	41億7,015万円	53.7%	教 育 費	276億7,029万円	242億1,185万円	87.5%
諸 収 入	53億4,693万円	46億7,596万円	87.5%	衛 生 費	219億53万円	172億5,192万円	78.8%
繰 入 金	30億22万円	29億2,856万円	97.6%	消 防 費	82億149万円	75億1,815万円	91.7%
そ の 他	484億493万円	469億4,834万円	97.0%	そ の 他	117億5,639万円	87億7,469万円	74.6%
合 計	2,727億3,291万円	2,327億1,749万円	85.3%	合 計	2,727億3,291万円	2,154億2,403万円	79.0%

### ●特別会計

※1万円未満を四捨五入しているため、合計と一致しない場合があります。

会 計 名	予 算 額	収 入 済 額	執 行 率	支 出 済 額	執 行 率
国民健康保険事業会計	662億1,644万円	562億3,223万円	84.9%	575億2,518万円	86.9%
老人保健医療事業会計	552億8,797万円	504億3,777万円	91.2%	499億639万円	90.3%
介護保険事業会計	352億6,128万円	313億5,648万円	88.9%	317億955万円	89.9%
公債管理事業会計	336億3,660万円	302億8,075万円	90.0%	302億8,331万円	90.0%
競輪事業会計	268億5,509万円	247億2,574万円	92.1%	226億1,692万円	84.2%
農業集落排水事業会計	8億8,610万円	2億3,384万円	26.4%	4億4,840万円	50.6%
中央卸売市場事業会計	7億8,558万円	7億5,202万円	95.7%	7億308万円	89.5%
簡易水道事業会計	6億8,212万円	4億5,606万円	66.9%	4億3,541万円	63.8%
駐車場事業会計	3億8,370万円	2億8,610万円	74.6%	2億2,537万円	58.7%
母子・寡婦福祉資金貸付金会計	3億5,850万円	3億4,789万円	97.0%	3億4,366万円	95.9%
清掃工場発電事業会計	2億9,123万円	2億8,685万円	98.5%	1億1,605万円	39.8%
電気事業経営記念基金会計	2億7,300万円	2億7,340万円	100.1%	2億7,300万円	100.0%
公共用地取得事業会計	1億3,464万円	1億2,970万円	96.3%	1億2,880万円	95.7%
介護保険サービス会計	1億590万円	9,858万円	93.1%	1億572万円	99.8%
土地区画整理清算金会計	103万円	102万円	99.0%	102万円	99.0%
合 計	2,211億5,916万円	1,958億9,844万円	88.6%	1,948億2,186万円	88.1%

### ●公営企業会計

会 計 名	収 入			支 出			
	予 算 額	収 入 済 額	執 行 率	予 算 額	支 出 済 額	執 行 率	
病院事業会計	収益的	254億6,940万円	251億4,742万円	98.7%	254億6,940万円	250億6,162万円	98.4%
	資本的	9億1,141万円	9億1,123万円	100.0%	28億8,110万円	25億6,185万円	88.9%
水道事業会計	収益的	113億7,336万円	111億9,230万円	98.4%	103億6,478万円	94億7,709万円	91.4%
	資本的	40億210万円	37億5,335万円	93.8%	98億1,982万円	76億8,627万円	78.3%
下水道事業会計	収益的	202億4,599万円	200億8,080万円	99.2%	202億4,599万円	198億5,838万円	98.1%
	資本的	173億1,743万円	137億3,854万円	79.3%	273億3,278万円	215億4,156万円	78.8%

※資本的収支の不足額は、損益勘定留保資金などで補てんしました。なお、予算額などは、消費税込みの数字です。